
Информация о результатах проверки целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных на благоустройство 

пляжа на мысе Ахлестышева и территории Спортивной набережной 

в г. Владивостоке" 

(Отчет утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты города Владивостока от 29.11.2023 протокол № 8)  

 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное автономное 

учреждение "Дирекция общественных пространств города Владивостока". 

Проверяемый период деятельности: 2020-2022 годы. 

По результатам проверки установлено следующее: 

Работы по благоустройству пляжа на мысе Ахлестышева и территории 

Спортивной набережной выполнялись в рамках муниципальных программ: 

"Культура Владивостока" на 2019-2024 годы"1, "Развитие, содержание улично-

дорожной сети и благоустройство территории ВГО на 2014-2024 годы"2, 

"Формирование современной городской среды на территории ВГО" на 2018-2027 

годы3. 

Проверкой обоснования цен договоров установлено, что обоснование 

цены договора № 956/368-67/20 от 21.09.2020 на выполнение работ по объекту 

"Благоустройство пляжа на мысе Ахлестышева" (26 000,01 тыс. рублей) 

учреждением использовано единственное коммерческое предложение, 

полученное от ООО "Атланта", а также положительное заключение экспертизы, 

выданное ООО "ДВ Экспертиза Проект" (заказчик экспертизы ООО "Атланта").  

Таким образом, обоснование цены договора противоречит части 1 статьи 2 

Федерального закона № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц", пунктам 2.4.2, 2.4.3 положения о закупках товаров, 

работ, услуг для нужд МАУ ДОПВ. 

Кроме того, в нарушение пункта 4.2.15. положения о закупках товаров, 

работ, услуг для нужд МАУ ДОПВ в вышеуказанный договор внесены 

изменения существенных условий договора (изменены состав работ и сметные 

расценки по отдельным видам работ). При этом указанное изменение 

допускается только в случае, если предметом договора является выполнение 

работ по строительству, реконструкции либо капитальному ремонту объекта 

капитального строительства. Указанное изменение не повлекло увеличение 

стоимости комплекса работ. 

В период проведения проверки проведены контрольные осмотры 

и выборочные обмеры выполненных работ, по результатам которых 

установлено, следующее.  

На объекте благоустройства Спортивная набережная отсутствуют 2 

ревизионных люка общей стоимостью 590,34 тыс. рублей. В период проведения 

проверки МАУ "ДОПВ" представлены документы о передаче учреждению от 

подрядной организации указанных изделий. Осмотром места хранения 

установлено, что указанные изделия, в разобранном виде находятся на 

 
1 утверждена постановлением администрации г. Владивостока № 2254 от 14.08.2020; 
2 утверждена постановлением администрации г. Владивостока № 2704 от 20.09.2013; 
3 утверждена постановлением администрации г. Владивостока № 1169 от 23.03.2018; 
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территории МАУ "ДОПВ". Также подрядной организацией произведен возврат 

средств за установку 2 ревизионных люков в размере - 30,73 тыс. рублей. 

На объекте благоустройства территории пляжа на мысе Ахлестышева, 

отсутствуют "болларды" в количестве 80 штук (стоимостью 2 865,56 тыс. 

рублей), а также "щит рекламный" (стоимостью 99,84 тыс. рублей). Указанные 

объекты демонтированы с целью оптимизации пространства. Осмотром мест 

хранения, установлено, что демонтированные изделия на складах. Средства на 

установку вышеуказанных изделий в общей сумме 31,04 тыс. рублей 

израсходованы учреждением без соблюдения принципа эффективности 

использования бюджетных средств, определенного статьей 34 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Проверкой установлены факты завышения стоимости работ при 

исполнении договоров на выполнение работ по благоустройству территории 

Спортивной набережной в г. Владивостоке, а именно: 

- выполнены работы по устройству 24 железобетонных ступеней с 

применением расценки предусматривающей тридцатикратную оборачиваемость 

материала опалубки (щитов). Вместе с тем, по актам формы КС-2 оплачена 

полная стоимость щитов опалубки в общей сумме 1 032,22 тыс. рублей, в 

результате чего стоимость работ завышена на 990,91 тыс. рублей (стр. 18-19).  

- выполнены работы по устройству железобетонного изделия "Кашпо 

многоярусное". В нарушение пункта 5 "Методики применения сметных норм", 

утвержденной приказом Минстроя России № 571/пр от 14.07.2022, МАУ 

"ДОПВ" произведена корректировка строительных ресурсов (оплачено 

приобретение не предусмотренного расценкой строительного ресурса "Опалубка 

индивидуального изготовления для устройства кашпо многоярусного ж/б 

монолитного (КШП-01)"), в результате чего стоимость работ по устройству 

железобетонного изделия завышена на 783,58 тыс. рублей (стр. 20-21).   

- выполнены работы по устройству бордюра длиной 47 метров (расценка 

ГЭСН06-01-001-022 "Устройство ленточных фундаментов). В состав 

строительных ресурсов указанной расценки входят материалы, необходимые для 

изготовления опалубки, предусмотренной составом работ. Вместе с тем в 

нарушение пункта 5 "Методики применения сметных норм", утвержденной 

приказом Минстроя России № 571/пр от 14.07.2022, МАУ "ДОПВ" произведена 

корректировка строительных ресурсов (оплачено приобретение строительного 

ресурса "Опалубка индивидуального изготовления для устройства ж/б 

монолитного бордюра Б1"), в результате чего стоимость работ по 

бетонированию бордюра завышена на 488,11 тыс. рублей.  

По результатам контрольного мероприятия на имя директора МАУ 

"Дирекция общественных пространств города Владивостока" внесено 

представление. 
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